Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 316/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, pedindo providências cabíveis. através do Secretário Municipal de Obras
e Serviços Urbanos para capina e limpeza às margens de toda a extensão da
linha férrea, nas proximidades da Rua Rio de Janeiro, no Centro.

JUSTIFICATIVA

Os munícipes que residem e trabalham naquela região procuraram
esta Vereadora e demostraram sua insatisfação com a ausência de manutenção
nas margens da linha férrea.

Os espaços da linha férrea estão repletos de sujeira e mato que
dificultam a passagem dos pedestres e propiciam a proliferação de vetores de
doenças prejudiciais à saúde pública.

É importante destacar que diversos trabalhadores, que não contam
com veículos para sua locomoção, utilizam a linha férrea como atalho, pois veem
esses caminhos como urna forma de poupar tempo e esforço para que possam
chegar aos seus locais de trabalho.

Ante o exposto. zelando peia segurança e bem-estar dos munícipes,
solicita especial atenção do Executivo Municipal para o atendimento deste pleito o
mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de junho de 2022.

ZILDA MARIA DA SILVA
Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg gov te email imprensa@camaravarginha mg.gov  br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br

http://www

'  " ,f
.1 / 1 f

"). .‘

, t/.

•

r .11 ;

	Page 1
	Page 2
	Page 3